
فصلنامه آرشیو ملی، شماره 13
215

  ژ

گزارشی از نمایشگاه های سیار برگزار شده 
اداره کل خدمات آرشیوي

)گروه ارتباطات آرشیوی( در بهار 1397

فریبا امیري1 و زهرا جاویدی2

راستا  همین  در  است.  ملی  آرشیو  مهم  وظایف  جمله  از  مختلف  موضوعات  با  اسناد  معرفی 
سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران )معاونت اسناد(، به مناسبت های مختلف اقدام به برگزاری 

نمایشگاه به صورت سیار در مراکز تحت پوشش و سایر مراکز علمی پژوهشی می کند.
به  اسناد موجود  برای آرشیوهای ملی، معرفی  تعریف شده  بزرگترین رسالت های  از  یکی 
مخاطبان است. در راستای تحقق این هدف، گروه ارتباطات آرشیوی سازمان اسناد کتابخانه 
برگزاری آن  و  نمایشگاه  قالب  در  اسناد  به معرفی  اقدام  مناسبت های مختلف  به  ایران  ملی 
در مراکز مختلف تحت پوشش و سایر مراکز علمی، پژوهشی و فرهنگی کرده است. در این 
گزارش عناوین نمایشگاه های برگزار شده در بهار 1397 به همراه فهرست اسناد معرفی شده، 

تقدیم علاقه مندان به سند می شود.

نمایشگاه نوروز
هم زمان با آغاز سال نو گروه ارتباطات آرشیوی نمایشگاهی از اسناد با موضوع نوروز آماده و 
برای برگزاری نمایشگاه به شعب دوازده گانه سازمان ارسال کرد. این نمایشگاه شامل 24 عنوان 
سند در قالب 35 برگ بوده است. قدیمی ترین اسناد معرفی شده در این نمایشگاه مربوط به دورۀ 

قاجار و جدیدترین اسناد مربوط به جمهوری اسلامی است.

1. کارشناس برنامه ریزی و بررسی اسناد 

و مدارک، اداره کل خدمات آرشیوی، 

سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران؛ 

amirifariba42@yahoo.com
2. کارشناس بررسی اسناد و مدارک کشور، 

اداره کل خدمات آرشیوی، سازمان اسناد و 

کتابخانه ملی ایران؛

 z.javid@yahoo.com
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یکی از قدیم ترین اسناد معرفی شده در این نمایشگاه مکاتبۀ وزارت دربار اعظم با وزارت 
مالیه، در خصوص ضرب مسکوکات طلا و نقره به مناسبت عید نوروز و محاسبۀ قیمت آن 
در بودجۀ سلطنتی سال بعد که مربوط به سال 1296ش. است. این سند روی کاغذ دولتی 
با سرشناسۀ وزارت دربار با خطی خوش و ذکر تاریخ قمری نگاشته شده است، بیانگر سنت 
قدیمی و مرسوم ایرانیان در دادن هدیه در زیباترین شکل خود است. طبق متن مقرر می شود 
برای عید نوروز مسکوکاتی از طلا و نقره از سوی وزارت مالیه ضرب شود. این مسکوکات 
شامل: اشرفی، پنج هزار ریالی، دوهزاری طلا و شاهی سفید بوده که پس از ضرب می بایست 
چند روز قبل از عید به دربار ارسال و هزینه آن در بودجه فروردین سلطنتی منظور شود. البته 
لازم به یادآوری است که این مسکوکات برای توزیع عمومی نبوده، بلکه استفاده خاص آن 
مربوط به مراسم سلامی بوده که به مناسبت عیدنوروز در دربار برگزار می شده و صاحب منصبان 

مختلف از عطای شاهی برخوردار می شدند. عنوان های دیگر اسناد این نمایشگاه عبارتند از: 
تلگراف امین السطان به عباس میرزا نایب الایاله در خصوص ارسال پنجاه تومان پیشکشی 
نوروزی قم، 27 رجب ؟؛ تلگراف امین الملک به اعتضادالدوله، در خصوص لزوم ارسال پنجاه 
تومان پیش کشی معمول عید نوروز برای شاه و پاسخ اعتضادالدوله مبنی بر ارسال آن مبلغ 
پذیرایی  دستور  رونوشت  ]1270ش.؟[؛  اسفند   17 ]1309ق.؟[/  شعبان   7 عید،  از  قبل  تا 
سوی  از  نوروز  عید  تبریک  ]1315ش.[؛  ولایات،  در  نوروز(  و  غدیر  )مبعث،  ثلاثه  اعیاد  در 
انجمن بلدیۀ بندر لنگه به وزیر داخله، 1308/1/1ش.؛ دستور وزارت مالیه به ادارۀ ضرابخانه، 
عید  مناسبت  به  و شاهی سفید  دو هزاری طلا  و  پنج هزاری  اشرفی،  بر ضرب سکه  مبنی 
بندر لنگه به وزیر داخله،  بلدیۀ  از سوی انجمن  نوروز، 1296/12/16ش.؛ تبریک عید نوروز 
ولایات،  در  نوروز(  و  غدیر  )مبعث،  ثلاثه  اعیاد  در  پذیرایی  دستور  رونوشت  1308/1/1ش.؛ 
]1315ش.[؛ نامۀ بخشداری سنگسر و شهمیرزاد به ادارۀ راه و ترابری سمنان، در خصوص 
نصب علائم راهنمایی و رانندگی، به منظور ایمنی و کاهش تصادفات مسافران در ایام نوروز، 
1335/12/28ش.؛ نامۀ بخشداری سنگسر و شهمیرزاد به شهرداری، در خصوص لزوم صدور 
دستور نصب قیمت ارزاق و الزام نانوایان و قصاب ها به ارائه خدمات در تمام ساعات ایام نوروز، 
1335/12/8ش.؛ صورت جلسه فرمانداری آمل در خصوص فعالیت ها و ایجاد تسهیلات نوروزی 
برای مسافران از سوی سازمان ها، دسته ها و اصناف آن شهر، ]اسفند 1336ش.[؛ دستور رئیس 
گمرک بندرعباس به اداره گمرک بستانو، در خصوص جلوگیری از صادرات گوسفند و بز تا 15 
فروردین به منظور جلوگیری از کمبود گوشت در آن استان در ایام نوروز، 1346/12/20ش.؛ 
دستور فرمانداری کل کهگیلویه و بویراحمد به فرماندار شهرستان کهگیلویه، در خصوص لزوم 
اعلام  1346/12/24ش.؛  حوزه،  آن  در  نوروزی  تسهیلات  ایجاد  برای  لازم  اقدامات  انجام 
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روزهای  در  بانک  کاری  اعلام ساعت  در خصوص  فرمانداری سمنان،  با  ملی  بانک  مکاتبۀ 
)تهران(  مرکزی  استانداری  دستور  ابلاغ  1347/12/28ش.؛  فروردین،  پنجم  و  چهارم  سوم، 
مسافرت های  ایام  در  رستوران ها  کافه  بر  کامل  نظارت  در خصوص  شمیران،  فرمانداری  به 
نوروز، 1348/1/0ش.؛ صورت جلسۀ فرمانداری دشتستان، در خصوص تدارک و ایجاد امکانات 
رفاهی برای مسافران نوروزی، اسفند 1349ش.؛ اطلاعیۀ شهرداری نیشابور، مبنی بر اعلام 
آمادگی کامل برای پذیرایی از مسافران نوروزی، 1349/12/3ش.؛ بخشنامۀ وزارت کشور به 
استانداری ها و فرمانداری ها، در خصوص لزوم تدارک تسهیلات برای رفاه و آسایش مسافران 
در  پرورش،  و  آموزش  ادارۀ  با  اصطهبانات  فرمانداری  مکاتبۀ  1349/12/19ش.؛  نوروزی، 
احتمالی مسافران  اسکان  برای  آموزشگاه ها  آمادگی  و  باستانی  آثار  راهنمای  تعیین  خصوص 
ریاست شهربانی و  با  مکاتبۀ شهرداری  اقدامات، 1350/12/18ش.؛  نتیجه  اعلام  و  نوروزی 
اهالی  از  عده ای  درخواست  مورد  تاکسی  سرویس های  راه اندازی  خصوص  در  برازجان،  دژ 
به منظور رفع کمبود تاکسی آن شهر در ایام نوروز و تأمین رفاه مسافران، 1350/12/24ش.؛ 
ایام نوروز  ابلاغ تصمیم های جلسه هیئت وزیران به منظور تأمین رفاه و آسایش مسافران در 
به  برنامه و بودجه  به وزارت دارائی، 1352/12/27ش.؛ دستور وزیر مشاور و رئیس سازمان 
دفتر امور آستانه، مبنی بر مراقبت بیشتر از دفاتر برنامه ریزی استان ها و فرمانداری های کل در 
تعطیلات نوروز، 1352/12/28ش.؛ اعلام آمادگی جمعیت شیر و خورشید سرخ نیشابور برای 
نوروزی  تسهیلات  کمیتۀ  1355/12/16ش.؛ صورت جلسۀ  نوروز،  تعطیلات  در  خدمات  ارائه 
شهرستان بوشهر، اسفند 1372ش.؛ اقدامات آموزش و پرورش منطقۀ هندیجان، در خصوص 
اسکان مسافرین نوروزی، 1373/12/28ش. عناوین اسنادی است که در نمایشگاه نوروز آمده 

است.

زنان
در  زنان  فعالیت  موضوع  با  سند  تعدادی  تاریخ  پژوهشگر  زنان  انجمن  گروه  درخواست  به 
محدودۀ جغرافیایی غرب کشور به منظور برگزاری نمایشگاه آماده و ارسال شد. این نمایشگاه 
شامل 12 عنوان و در قالب معرفی 21 برگ سند بوده است. نکاح نامۀ احمدبیگ فرزند محمد 
رشید بیگ ]حاکم کردستان[ با ماه نساء خانم دختر احمد وزیراردلان با مهریۀ معین، به تاریخ 
23 جمادی الاولی 1208ق. قدیمی ترین سند معرفی شده در این نمایشگاه است. برای نگارش 
ذکر  و  اشرف-الاسما  باسم الله  جملۀ  با  ابتدا  است.  شده  استفاده  قلم  رنگ  چند  از  نکاح نامه 
ابتدای سند با تحمیدیه وسیع آغاز که در آن به یگانگی و  نام خداوند شروع شده است. در 
بی بدیل بودن خداوند شهادت داده شده و از تأکید نبی مکرم اسلام )ص( بر سنت ازدواج و 
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دوام و بقای نسل بشر اشاره کرده است؛ سپس با سلام و صلوات بر پیامبر و خاندانش با واژۀ 
و اما بعد که با رنگ سبز مشخص شده سبب کتابت سند را ازدواج اعلام می کند و با خطی 
درشت تر و در دو رنگ و استفاده از واژگان الناکح و منکوحه نام زوج و زوج بیان شده است. 
از عبارت ها و الفاظ به کار رفته در معرفی زوج و زوجه مشخص می شود که هر دو به خاندانی 
بزرگ و صاحب نام تعلق دارند. نام داماد احمد بیگ و بانو ماه نساء خانم است که با جمله هایی 
زیبا در مدح هر کدام و اولیاءشان آمده است. در ادامه با دو رنگ سبز و قرمز صداق )مهریه(، 

تاریخ و شهود عقد آورده شده است.
عناوین دیگر این نمایشگاه عبارتند از: فرمان ناصرالدین شاه، در خصوص برقراری مقرری 
مرحوم رشیدبیگ کردستانی در حق دختر وی از سوی نظام الدوله حاکم کردستان، 1306ق.؛ 
حاکم  امان الله خان  سوی  از  سنندج  دویسه  قریۀ  در  واقع  مزارع  از  بخشی  مالکیت  اعطای 
آذربایجان،  ایالت  اطلاعات  شعبۀ  گزارش  رونوشت  1266ق.؛  شوال  خانم،  بانو  به  کردستان 
مکاتبۀ  1304/2/7ش.؛  آن،  نظام نامۀ  و  ارامنه  نسوان  خیریۀ  جمعیت  تشکیل  خصوص  در 
با  با وزارتخانه، در خصوص تأسیس مدرسه دخترانه پهلوی  ادارۀ معارف و اوقاف آذربایجان 
مساعدت فرماندۀ لشکر شمال غرب، 1304/8/19ش.؛ مجوز قابلگی بلقیس خانم گوهری از 
اهالی کرمانشاهان، 1305/9/1ش.؛ درخواست اشتغال به تدریس یکی از بانوان کرمانشاهی در 
یکی از مدارس نسوان آنجا و دستور رسیدگی در هامش نامه، 1307/8/29ش.؛ مجوز قابله گی 
امینه تناسب خانم از سوی وزارت معارف، 1309/4/29ش.؛ موافقت وزارت معارف با تأسیس 
دبستان شش کلاسه نسوان در همدان توسط روح انگیز خانم فتح اعظم، 1311/8/7ش.؛ انتخاب 
فاطمه محدود، به عنوان بهترین رئیس دبستان شهرستان سقز و اعطای نشان درجه دو فرهنگ 
و پاداش نقدی به وی از سوی وزارت آموزش و پرورش، 1349/12/29ش.؛ اعلام وصول سه 
از جمله دو خانم، /1350/10ش.؛  پرورش سنقر  آموزش و  به معلمان  قطعه نشان درجه دو 
اعطای نشان درجه سوم فرهنگ به کبری ماکوئی مدیر دبستان پروین اعتصامی قصرشیرین 

ازسوی وزارت آموزش و پرورش، 1352/12/19ش.

نمایشگاه خلیج فارس
خلیج فارس نامی است به جای مانده از کهن ترین منابع، زیرا از سده های پیش از میلاد سر بر 
آورده  است، و با پارس و فارس -نام سرزمین ملت ایران- گره خورده  است. قدمت خلیج فارس 
یا  عالم  تمدن  گهواره  »خلیج فارس  معتقدند:  عده ای  که  دیرینه  است  چندان  نام  همین  با 
این خلیج، خلیج فارس  نام  امروز  به  تا  از میلاد  از سده های پیش  نوع بشر است«،  خاستگاه 
تاریخی، جغرافیایی، اسناد، نقشه ها و اطلس های جغرافیایی  بوده است و در تمام کتاب های 
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نام خلیج فارس وجود داشته است، ساکنان باستانی این منطقه، نخستین انسان هایی بودند که 
روش دریانوردی را آموخته و کشتی را اختراع کرده، شرق و غرب را به یکدیگر پیوند داده اند.

از اسناد موجود در  اردیبهشت روز ملی خلیج فارس، نمایشگاهی  به پاس بزرگداشت 10 
آرشیو ملی آماده و برای برگزاری در مراکز دوازده گانه سازمان ارسال شد. این نمایشگاه در 
قالب 38 عنوان و معرفی 46 برگ و 3 شیت نقشه بود. یکی از اسناد جالب به نمایش در آمده 
در این نمایشگاه پیشنهاد رئیس نظمیۀ بوشهر به وزارت داخله برای ایجاد پلیس بحری با هدف 
کنترل ورود و خروج کشتی ها و درخواست پیش بینی اعتبارات آن در بودجۀ سال آینده، به تاریخ 
1309/12/17ش. است. در این سند ابتدا بر موقعیت خلیج فارس از نظر مرزی تأکید می شود و 
در ادامه اشاره شده با توجه به استفاده کشتی های بسیاری از این آبراهه چون قایق ها، کرجی ها 
فاقد شماره هستند و ورود خروج کشتی ها نظم و نسق درستی ندارد، لزوم وجود پلیس بحری 
)دریایی( در منطقه بسیار احساس می شود تا علاوه بر ساماندهی به امور بحری از قاچاق کالا 
نیز جلوگیری شود؛ بنابراین نظمیۀ بوشهر پیشنهاد تشکیل و پیش بینی بودجه آن را به وزارت 

داخله ارائه می دهد.
عناوین دیگر اسناد ارائه شده در این نمایشگاه عبارتند از: اطلس جهان با ذکر نام خلیج العجم 
برای خلیج فارس، فاقد تاریخ.؛ نقشه  هایی از ایران و خلیج فارس، 1895م./1273یا 1274ش.؛ 
]فانوس  بحری  برای نصب چراغ های  و پست  وزیر گمرکات  از  امورخاجه  وزارت  درخواست 
دریایی[ دولتی برای بنادر و در بعضی نقاط جزایر خلیج فارس به منظور سهولت کشتی رانی در 
شب، 20 ربیع الاول 1323ق.؛ رونوشت درخواست وزیر فوائد عامه و اوقاف از وزارت مالیه برای 
ارسال اطلاعات مربوط به اجارۀ عمل غواصی و استخراج مروارید خلیج فارس، 16 ربیع الثانی 
1329ق.؛ رونوشت گزارش حکومت بوشهر در خصوص چگونگی صید مروارید و صادرات آن 
و میزان حقوق گمرکی آن و ارائه راهکارهایی در این خصوص، 29 اوت 1911م.؛ درخواست 
خزانه دار کل از وزارت داخله، در خصوص الحاق حکومت سواحل خلیج فارس به حکومت بوشهر 
با بیان محاسن آن، مرداد 1292ش.؛ صورت حقوق برج آبان ماه ادارۀ حکومت بنادر و جزایر 
خلیج فارس، 14 ذی الحجه 1332ق.؛ تقدیر حاکم ایالت فارس و بنادر، از شاهزاده سلیمان میرزا 
رئیس مالیه و معادن حکومت بنادر خلیج فارس به سبب حسن مراقبت در امور و لزوم ارسال 
بنادر و جزایر  لوازم کابینۀ حکومت  و  گزارش وقایع، 1297/1/28ش.؛ سیاهۀ مخارج تحریر 
خلیج فارس، 1297/3/31ش.؛ درخواست وزارت مالیه از ریاست هیئت وزرا، برای اعلام نظر خود 
راجع به فروش کشتی پرسپولیس و خرید کشتی طرح جدید، 1299/12/3ش.؛ صورت نواقص 
پست خانه بندرعباس به منظور ارائه به یمین الملک، ]1301ش.[؛ گزارش بازدید از پستخانه های 
استعلام  محرم 1341ق.؛  خلیج فارس، 23  جزایر  و  بنادر  اول  کارگزاری  به  خلیج فارس  بنادر 
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یمین  الممالک از ادارۀ گمرک راجع به خرابی کشتی پرسپولیس و اعلام علت و هزینۀ تعمیر 
آن، 1301/8/3ش.؛ اعلان یمین  الممالک، حکمران کل بنادر خلیج فارس، برای اعلام زمان و 
مکان ملاقات عمومی با مراجعان به دارالحکومه، 12/3/]1301ش.[؛ خرابی کشتی پرسپولیس 
و درخواست وزارت جنگ از وزارت مالیه برای تحویل عراده توپ و سایر لوازم آن به گردان 
حامل  بادی  کشتی  ورود  در خصوص  نظام،  سالار  تلگرافی  گزارش  1302/1/20ش.؛  بنادر، 
بیمار مسری از دبی، شیوع بیماری مسری در بنادر عربستان و درخواست ممنوع شدن اعطای 
جواز جهت سفر به آن کشور، 1302/11/14ش.؛ درخواست وزیر مالیه از وزارت داخله برای 
همکاری حکام جزء و کدخدایان نواحی ساحلی خلیج فارس برای ثبت تاریخ و ویزای کشتی  ها 
با هدف کنترل نقل مکان کشتی ها و قایق  های گمرکی در زمان کشیک و ارائۀ آموزش  های 
لازم به آنان با هدف کنترل حرکت جهازات و قایق های گمرکی کشیک، 1304/10/22ش.؛ 
دفتر  از  مالیه  وزارت  درخواست  و  خلیج فارس  در  قاچاق  با  مبارزه  برای  لازم  وسایل  کمبود 
مخصوص شاهنشاهی جهت واگذاری کشتی مشرف به اداره کل گمرکات، 1307/5/29ش.؛ 
تشکر حکومت بنادر و جزایر خلیج فارس و دشتی و دشتستان، از وزارت عدلیه، در خصوص 
برازجان،  به صلحیۀ  توجه  برای صلحیۀ عباسی و درخواست  ابوالحسن خان جزایری  انتخاب 
لنگه و بوشهر، 1307/9/10ش.؛ مقررات مربوط به معاینۀ صحی سرنشینان کشتی  های جنگی 
در  دربار  وزارت  به  مالیه  وزیر  نامۀ  1307ش.[؛  ]بهمن  خلیج فارس،  و  ایران  بنادر  به  وارده 
رئیس  پیشنهاد  لنگه، 1309/12/13ش.؛  بندر  از  انواع صدف صادراتی  راه  خصوص عوارض 
نظمیۀ بوشهر به وزارت داخله برای ایجاد پلیس بحری با هدف کنترل ورود و خروج کشتی  ها 
اداره  مکاتبه  1309/12/17ش.؛  آینده،  سال  بودجۀ  در  آن  اعتبارات  پیش بینی  درخواست  و 
کل تجارت با وزارت داخله، در خصوص لوایح پیشنهادی به مجلس در مورد رفع مشکلات 
سکنه بنادر خلیج فارس از جمله مروارید و نیز مبادلات سرحدی و رفع احتیاجات ساکنان آنجا، 
1310/10/7ش.؛ عریضه صیادان مروارید جزیره هنگام از وضعیت بد معیشتی خود و درخواست 
مساعدت، 1310/9/4ش.؛ آمار ماهی  های شور و دودی صادره از بندر لنگه در سال های 1309 
و 1310 به تفکیک وزن، قیمت و عوارض گمرکی آن، ]1311ش.[؛ تصویب نامۀ هیئت وزرا 
و  سواحل  و  خوزستان  از  خرما  صادرات  ازای  در  چندل  و  چوب  واردات  جواز  صدور  برای 
جزایر خلیج فارس، 1311/3/21ش.؛ ابلاغ قانون آزادی ورود و صدور مروارید و معافیت آن 
رونوشت  ابلاغ  1311/3/9ش.؛  ملی،  شورای  مجلس  مصوب  عوارض،  و  حقوق  پرداخت  از 
تصویب نامۀ هیئت وزرا، برای اعطای معافیت های گمرکی به ساکنان چابهار، جاسک، جزایر 
اجناس  صدور  تصدیق  اخذ  و  ارزی  تعهد  بدون  صادرات  در  اورامان  و  مریوان  خلیج فارس، 
ایرانی و نیز وارد کردن نیازمندی های محلی معادل قیمت آن، 1311/8/29ش.؛ گزارشی از 
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و  خلیج فارس  بین  دولتی  تأسیس سرویس کشتیرانی  برای  آلمان  به  اعزامی  هیئت  اقدامات 
بنادر اروپا و اعلام شرایط پیشنهادی جهت اجارۀ کشتی، ]1313ش.[؛ رونوشت تصویب نامۀ 
هیئت وزرا مبنی بر تصحیح تبصرۀ مادۀ 3 نظام نامۀ اجرای قانون تذکره مصوب اردیبهشت 
1312 و اعطای تذکرۀ قراء سرحدی به ساکنان بی  بضاعت سواحل خلیج فارس، 1313/8/6ش.؛ 
نامه رئیس کل گمرک به اداره تفتیش مالیه، در خصوص روند صادرات از دفاتر جزء گمرک 
صادرات،  مجوز  کسب  برای  جنوب  مهم  بنادر  از  یکی  به  جنس  حمل  لزوم  و  خلیج فارس 
ماهی های  نمونه  از  آزمایشگاهی  گزارش  مقصد، 1314/7/21ش.؛  به کشور  از عزیمت  قبل 
خلیج فارس، 1314/10/15ش.؛ نامه به وزارت مالیه برای اعلام انواع ماهی  های صادراتی از 
گمرک بندرعباس و بوشهر، 1315/4/4ش.؛ گزارش رئیس ادارۀ امتیازات و نفت به وزیر مالیه، 
اقدامات صورت گرفته در راستای استخدام متخصص ماهی شناسی برای مطالعه در  بر  مبنی 
خصوص ایجاد تشکیلات شیلات خلیج فارس، 1315/4/16ش.؛ قرارداد استخدام دکتر هارلد 
بلگواد، رئیس استاسیون بیولوژی دانمارک، با دولت ایران برای انجام مطالعات اولیه به منظور 
به  دولت  1315/9/9ش.؛ لایحۀ  خلیج فارس،  سواحل  در  پیشرفت صنعت شیلات  و  استقرار 
اولیه  تحقیقات  و  مطالعه  برای  ماهی شناس  متخصص  استخدام  برای  ملی  شورای  مجلس 
نقشۀ جزیره العرب  ماهی، 1315/9/19ش.؛  تهیۀ  و  ایجاد صناعت صید  برای  در خلیج فارس 
رونوشت  1347ش.؛  خرداد  خلیج فارس،  نام  ذکر  با  العربی«  »تاریخ الأدب  کتاب  از  برگرفته 
قسمتی از صورت جلسه هئیت  وزیران در خصوص لزوم پافشاری نمایندگان دولت در اجتماعات 

بین المللی بر استفاده از نام خلیج فارس، ]مهر 1348ش.[

تصاویری از تهران قدیم
تاریخ شهرها و بناهای قدیمی، نوع معماری، پوشش افراد، آداب و رسوم هر شهر از جذابیت هایی 
است که علاقه مندان بسیاری دارد و به همین منظور گروه ارتباطات تعدادی عکس از تهران 
این  کرد.  ارسال  بیرجند  دانشگاه  همچنین  و  سازمان  دوازده گانه  شعب  به  و  آماده  را  قدیم 
این  در  شده  استفاده  عکس های  است  بوده  عکس  قطعه   19 و  عنوان   18 شامل  نمایشگاه 
نمایشگاه نماهای مختلفی از تهران از جمله باغ ملی را نشان می دهد. این عکس از ارتفاع بالا 
گرفته شده و به خوبی آسمان آبی کوه های اطراف تهران، بافت زیبای معماری و باغستان ها را 

به نمایش می گذارد. عناوین دیگر تصاویر این نمایشگاه عبارت است از:
از عمارت مدرسۀ  ادارۀ پست- تهران؛ نمائي  بلدیه در میدان توپخانه؛ ساختمان  عمارت 
نظام در دورۀ قاجار؛ تصویري از بانک شاهی در دورۀ قاجار؛ بانک شاهی-تهران؛ تصاویري از 
دروازه هاي تهران در دورۀ قاجار؛ میدان توپخانه در دورۀ قاجار؛ تردد واگن اسبي در خیابان هاي 
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تهران؛ تجمع مردم و تردد وسائل نقلیه در میدان ارگ؛ قایق سواري ملازمان و درباریان در 
استخر مقابل تالار آینه )محوطۀ داخلي کاخ گلستان( در حضور ناصرالدین شاه قاجار؛ تجمع 
دروازه  از  کارت پستالي  قاجار؛  دورۀ  در  تهران  از مسجدهاي  یکي  در  نماز  اقامۀ  مردم جهت 
حضرت  عبدالعظیم )ع( در دورۀ قاجار؛ کارت پستالي از سردر خیابان الماسیه و میدان توپخانه 
در دورۀ قاجار؛ خیابان علاءالدولۀ تهران )فردوسي(؛ مدرسۀ دارالفنون؛ نمایي از بانک شاهي و 

ساختمان هاي اطراف آن در تهران؛ نمایي از بانک شاهي در میدان توپخانه.

قیام 15 خرداد
قیام 15 خرداد جنبشی ماندگار و اثرگذار و نقطه عطفی در کارنامه انقلاب اسلامی ایران به شمار 
می رود. این قیام، سرآغاز تحوّلات و دگرگونی های شگفت آوری شد که به حق می توان از آن 

به عنوان »یوم الّله« نام برد.
در پاسداشت این حماسۀ بزرگ و آغاز زایش انقلاب بزرگ اسلامی ایران، اداره کل خدمات 
شعب  در  نمایشگاه  برگزاری  جهت  و  آماده  را  اسنادی  آرشیوی(  ارتباطات  )گروه  آرشیوی 

دوازده گانه سازمان ارسال کرد. این نمایشگاه شامل 20 قطعه عکس و 63 برگ سند بود.
یکی از اسناد معرفی شده در این نمایشگاه متن تلگراف امام خمیني )ره( به آیات عظام تهران 
لزوم مبارزۀ  تقیه و  به مدرسۀ فیضیه و حرام کردن  دربارۀ محکوم کردن حملۀ مأموران رژیم 
علني با رژیم، استیضاح دولت و تأکید بر ادامۀ مبارزه است. در ابتدای نامه اشاره می شود که 
و  اعلام  علمای  به  خوئی  علی اصغر  سید  حاج  حجت السلام  طریق  از  تلگراف  این  مضمون 
حجج الاسلام تهران ابلاغ شود. امام در این تلگراف فاجعه مدرسۀ فیضیه را با حمله مغول برابر 
دانسته و اشاره ای به حوادث رخداده در این روز کرده اند در ادامه به نا امنی های ایجادشده از 
سوی عمال رژیم به اسم شاه دوستی و مبارزه با مذهب پرداخته و بیان می کنند اکنون که در 
ایران مرجع صلاحیت داری برای شکایت نیست، من به نام اسلام، نخست وزیر علم را استیضاح 
می کنم که با چه مجوزی فجایع این چنینی بارآورده است. در پایان می فرمایند من قلب خود را 
برای سرنیزه های شما آماده کرده ام ولی برای قبول زورگویی ها و خشوع در مقابل جباری های 
شما حاضر نخواهم بود و تأکید می کنند که در زمان مناسب احکام را بیان کرده و فجایع رژیم 

را برملا خواهند کرد.
دیگر عناوین معرفی شده در این نمایشگاه عبارت است از:

از  پیروي  به  نوروز 1342  ایران« و اعلام عزاي عید  دانشجویان  »اتحادیۀ فرهنگیان و 
دیني،  انجمن هاي  اعلامیۀ مجمع  قم،  ]اسفند 1341ش.[؛  علمیۀ  تقلید حوزۀ  مراجع  منویات 
دانشجویان  و  فرهنگیان  اتحادیۀ  وسیلۀ  به  اعلامیه  این  و چاپ  رفراندم شاه،  با  در مخالفت 
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تلگراف  متن  و  نجفي  مرعشي  شهاب الدین  سید  آیت الله  اعلامیۀ  متن  ایران،  ]1341ش.[؛ 
آیت الله حکیم، دربارۀ محکوم کردن حملۀ مأموران رژیم به مدرسۀ فیضیه و متن جواب آیت الله 
مرعشي نجفي به تلگراف آیت الله حکیم،  1342/1/18ش.؛ متن پاسخ امام خمیني به تلگراف 
آیت الله حکیم و تشکر از ایشان و تأکید بر لزوم ادامۀ مبارزه با سیاست هاي ضد دیني رژیم و 
نپذیرفتن درخواست آیت الله حکیم براي هجرت علما و مراجع ایران به عراق و یاري جستن از 
مراجع، علما و مردم، براي حفظ احکام اسلام و استقلال ممالک اسلامي، 1342/1/23ش.؛ 
فاجعۀ  با  همدردي  طومار  جمع آوري  دربارۀ  فارس،  استانداري  به  جهرم  فرمانداري  گزارش 
مدرسۀ فیضیه به دست مأموران شهرباني و دستور استاندار در این زمینه، 1342/1/31ش.؛ متن 
تلگراف امام خمیني به آیات عظام تهران، دربارۀ محکوم کردن حملۀ مأموران رژیم به مدرسۀ 
فیضیه و حرام کردن تقیه و لزوم مبارزۀ علني با رژیم، استیضاح دولت و تأکید بر ادامۀ مبارزه، 
 ]فروردین 1342ش.[؛ متن اعلامیۀ آیت الله سید ابوالحسن رفیعي مجتهد قزویني در خصوص 
اعلام  از علما و  پیروي مردم  و  لزوم حمایت  و  از جنایت هاي رژیم در مدرسۀ فیضیه  انتقاد 
به  امام خمیني  اعلامیۀ  اردیبهشت 1342ش.[؛ متن  تا  ]فروردین  و روحانیت،  از دین  دفاع  و 
مناسبت چهلم فاجعۀ مدرسۀ فیضیه ، ]1342/2/12ش.[؛ اعلامیۀ برگزاري مراسم چهلم فاجعۀ 
فیضیه در مسجد نو، 1342/2/14ش.؛ متن پاسخ آیت الله العظمي خوئي به علماي ایران مبني 
بر محکوم کردن جنایت هاي رژیم در حمله به مدرسۀ فیضیه و مدرسۀ طالبیۀ تبریز و هتک 
حرمت علما، 14ام ذیحجۀ 1382ق. 1342/2/18ش.؛ گزارش شهرباني اصفهان در خصوص 
1342/2/23ش.؛  امام خمیني،  اعلامیه هاي  داشتن  به دلیل  قم  طلاب  از  نفر  چند  دستگیري 
و  مراقبت  لزوم  دربارۀ  بختیاري  و  چهارمحال  کل  فرمانداري  به  نخست وزیر  دستور  ابلاغ 
کنترل مراسم عزاداري ماه محرم 1342 در آن استان، 1342/2/25ش.؛ اعلامیۀ امام خمیني 
خطاب به وعاظ، گویندگان دیني و هیئت هاي مذهبي مبني بر افشاي عملکرد ضد انساني و 
اسرائیل و عاملان آن، ]1342/2/28ش.[؛ اطلاعیۀ اصناف و کسبه  ضد دیني رژیم و خطر 
در بارۀ برگزاري مجلس چهلم شهداي گمنام مدرسۀ فیضیه در مسجد حضرتي، ]اردیبهشت 
شهداي  چهلم  مراسم  برگزاري  دربارۀ  تهران  دینیه«   علوم  »محصلین  اطلاعیۀ  1342ش.[؛ 
علم  اسدالله  تلگراف  ابلاغ  1342ش.[؛  ]اردیبهشت  ابوالفتح،  حاج  مسجد  در  فیضیه  مدرسۀ 
)نخست وزیر( به استانداري فارس دربارۀ دستگیري امام خمیني و آیت الله قمي، سرکوب قیام 
برقراري حکومت نظامي،  اجازۀ  مردم تهران و دستور سرکوب شدید هرگونه قیام مردمي و 
1342/3/15ش.؛ دستور نخست وزیر به استانداري فارس در خصوص جلوگیري از اجتماع مردم 
و اعمال نهایت خشونت با تظاهرکنندگان و پاسخ استاندار فارس در این باره، 1342/3/16ش.؛ 
تلاش  و   1342 خرداد  16م  روز  آخر  تا  15م  از عصر  شیراز  رخدادهاي  و  وقایع  از  گزارشي 
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دربارۀ  شیراز  نظامي  فرماندار  گزارش  ]1342/3/16ش.[؛  قیام کنندگان،  چهرۀ  تخریب  براي 
برقراري حکومت نظامي و آخرین وضعیت آن شهر در 16ام خرداد 1342ش.، 1342/3/16ش.؛ 
اعلامیۀ آیت الله العظمي خوئي مبني بر وظیفۀ مسلمان در همراهي نکردن با دولت ایران به دلیل 
دستور  ابلاغ  1342/3/17ش.؛  1383ق.  /  محرم   14 آن،  خائنانۀ  و  دیني  شوم، ضد  مقاصد 
تهران،  در  مردم  قیام  سرکوب  در بارۀ  بختیاري  و  چهارمحال  کل  فرمانداري  به  نخست وزیر 
مشهد، قم و دیگر شهرها و لزوم مراقبت مأموران و سرکوب شدید هرگونه حرکت مردمي، 
1342/3/18ش.؛ ابلاغ دستور نخست وزیر به فرمانداري شهرکرد دربارۀ دستگیري امام خمیني 
مردمي  قیام  لزوم سرکوب شدید هرگونه  و  تهران  در  مردم  قیام  و سرکوب  قمي  آیت الله  و 
آیت الله العظمي  تلگراف  متن  1342/3/18ش.؛  نظامي،  حکومت  برقراري  نیاز  صورت  در  و 
میلاني به امام خمیني، رونوشت به آیت الله قمي و آیت الله محلاتي و اظهار تأسف از بازداشت 
آن ها،  آزادي  براي  تلاش  و  باره  این  در  اعلام سکوت نکردن  و  دیگر شخصیت ها  و  ایشان 
امام خمیني در  از نصب عکس  دربارۀ جلوگیري  بروجن  فرمانداري  1342/3/20ش.؛ گزارش 
در  حاضر  شهرستان هاي  اعلام  علماي  تلگراف  متن  1342/3/22ش.؛  شهر،  آن  دکان هاي 
مرکز به محضر امام خمیني و اعلام همدردي با وي و پشتیباني از ایشان، 1342/4/27ش.؛ 
اعلامیۀ شمارۀ 2 آیت الله العظمي میلاني، مبني بر محکوم کردن دستگیري امام خمیني، علما و 
شخصیت هاي دیني و ملي، سرکوب قیام پانزدهم خرداد، اعمال جو خشونت و سرکوب، هشدار 
نسبت به تبعید کردن امام  خمیني و دیگر علما، شکنجۀ زندانیان و درخواست یاري از مسلمان 
استان  اطلاعاتي  مبادلۀ  کمیتۀ  صورت جلسۀ  1342/5/2ش.؛  ایران،  ملت  یاري  براي  جهان 
آذربایجان شرقي در خصوص تحت نظر قرار دادن و کنترل فعالیت علما، تبعید وعاظ و فرستادن 
دستور  1342/6/30ش.؛  لشکر،  دادگاه  به  مغازه ها  و  بازار  تعطیلي  اصلي  عامل هاي  پروندۀ 
رئیس سازمان اطلاعات و امنیت آذربایجان شرقي به استانداري دربارۀ جلوگیري از برگزاري 
هرگونه تظاهرات در دانشگاه در روز 16ام آذر، 1342/9/14ش.؛ گزارش از ارسال وجوه شرعي 
مسلمانان پاکستان براي امام خمیني و افزایش شهریۀ طلاب به دست ایشان، 1342/10/19ش.؛ 
رونوشت نامۀ امام خمیني خطاب به فرزندش در خصوص رسیدگي و کمک به نیازمندان قم، 
1342/11/2ش.؛ صورت جلسۀ شهرباني خمین دربارۀ لزوم کنترل فعالیت وعاظ در ماه رمضان، 
1342/11/9ش.؛ گزارش دربارۀ مراقبت از چگونگي مصرف وجوه جمع آوري کردۀ بازاریان در 
سیدعبدالرسول  سخنراني  دربارۀ  خمین  شهرباني  گزارش  1342/11/12ش.؛  قم،  شهرستان 
درخواست  و  لوایح شش گانه  بهائي ها،  شاه،  دولت،  بر ضد  شهر  آن  مسجدهاي  در  حجازي 
آزادي امام خمیني و هشدار نسبت به پیامدهاي سخنان وي، 1342/11/17ش.؛ گزارش چاپ 
عکس امام خمیني به صورت نقش مهر روي در مغازه ها و آگهي ها روي دیوارها در کرمانشاه، 
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به دلیل  ارتش  دادرسي  به  حجازي  سیدعبدالرسول  پروندۀ  ارسال  گزارش  1342/11/8ش.؛ 
توهین به شاه در مسجد هاي خمین، 1342/11/20ش.؛ گزارش ژاندارمري به وزارت کشور 
دربارۀ دستگیري سید ]عبدالرسول[ حجازي، 1342/11/28ش.؛ گزارش دربارۀ تلاش یک طلبه 
براي چاپ عکس امام خمیني در تقویم سال 1343ش.، 1342/12/12ش.؛ گزارش دستگیري 
فردي به اتهام ساختن کلیشۀ عکس امام خمیني، 1342/12/13ش.؛ متن تلگراف آیت الله حاج 
قوانین  لغو  و  قبلي  لغزش هاي دولت  به نخست وزیر در خصوص جبران  سید ابوالقاسم خوئي 
مخالف اسلام و آزادي امام خمیني و آیت الله قمي، 23م شوال 1383ق./ 1342/12/18ش.؛ 
سیاسي- شعارهاي  با  امام خمیني  به عکس  مزین   1343 نوروز  کارت تبریک  ارسال  گزارش 

مبني  بر  روحاني  آیت الله   اعلامیۀ  1342/12/26ش.؛  رامسر،  ساکنان  از  یکي  براي  مذهبي 
پانزدهم خرداد 1342  با اسلام و روحانیت، در پي وقایع  از عملکرد رژیم در مخالفت  انتقاد 
و دستگیري امام خمیني و دیگر علما؛  ]1342ش.[؛ اعلامیۀ علما و مجتهدان فارس مبني بر 
پشتیباني از مراجع تقلید به خصوص امام خمیني، ]1342 ش.[؛ دستور نخست وزیر به فرمانداري 
لزوم کنترل  به قم و  ایشان  بازگشت  امام خمیني و  آزادي  کل چهارمحال و بختیاري دربارۀ 
حادثه اي،  هرگونه  از  جلوگیري  براي  استان  آن  مردم  احتمالي  احساسات  ابراز  از  مراقبت  و 
1343/1/15ش.؛ گزارش فعالیت طرفداران امام خمیني در ورامین و پیشوا، 1343/1/22ش.؛ 
ارسال یک برگ  امام خمیني در کنگاور و  دربارۀ مشاهدۀ عکس  گزارش شهرباني کرمانشاه 
در  امام خمیني  نصب عکس هاي  گزارش  1343/1/31ش.؛  کشور،  کل  شهرباني  به  آن ها  از 
کرمان و رفسنجان و نیز خرید و فروش عکس ها و کارت هاي تبریک مزین به عکس ایشان 
در کرمان و یزد، 1343/1/31ش.؛ اعلامیۀ جمعیت مؤتلفۀ اسلامي به مناسبت سالروز فاجعۀ 
فردي  دستگیري  از  نهاوند  شهرباني  گزارش  1343ش.[؛  ]فروردین  فیضیه،  مدرسۀ  خونین 
به دلیل خرید و فروش عکس ها و رسالۀ امام خمیني، 1343/2/1ش.؛ تلگراف وزارت کشور 
به فرمانداري کل چهارمحال و بختیاري دربارۀ تبعید امام خمیني از ایران، 1343/8/13ش.؛ 
صورت مجلس کمیسیون امنیت منطقۀ فرمانداري کل چهارمحال و بختیاري دربارۀ پیامدهاي 
تبعید امام خمیني به خارج از کشور و لزوم برخورد با افراد معترض و بررسي مسائل اقتصادي آن 
استان، 1343/8/23ش.؛ اعلامیۀ شدیدالحن امام خمیني در مخالفت با تصویب کاپیتولاسیون 
عکس  ارسال  گزارش  1343ش.[؛  ]آبان  ایران،  در  اسرائیل  و  آمریکا  دخالت هاي  و  نفوذ  و 
امام خمیني از نجف به قم و کپي شدن آن ها در قم و فرستادن شمار زیادي از آن ها به تهران، 

1343/1/17ش.؛ اعلامیه اي بر ضد دولت علم، فاقد تاریخ.
و عناوین عکس های معرفی شده در این نمایشگاه عبارتند از:

شهداي  براي  امام خمیني  عزاداري  و  آن  به  شاه  مأموران  هجوم  از  پس  فیضیه  مدرسۀ 
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خرداد،  پانزدهم  رخدادهاي  از  اطلاعات  روزنامۀ  گزارش  1342ش.[؛  ]فروردین  فاجعه،  آن 
1342/3/15ش.؛  خرداد،  پانزدهم  تظاهرات  از  کیهان  روزنامۀ  گزارش  1342/3/15ش.؛ 
حکومت نظامي در تهران، ]1342/3/15ش.[؛ آرایش و صف بندي نظامیان ارتش براي برخورد 
با تظاهرکنندگان در پانزدهم خرداد 1342ش.، ]1342/3/15ش.[؛ گزارش روزنامۀ اطلاعات 
دربارۀ تظاهرات مردم تهران در خیابان فردوسي و استانبول، ]1342/3/15ش.[؛ میدان توپخانه، 
]1342/3/15ش.[؛ بازتاب رخدادهاي پانزده خرداد در روزنامۀ کیهان، 1342/3/16ش.؛ اعلام 
تبریک  کارت  ]خرداد1342ش.[؛  روزنامه  ها،  در  آیت الله  قمي  و  خمیني  امام  دستگیري  خبر 
مزین به تصویر امام خمیني، ]1342یا1343ش. [؛ تصویري از امام خمیني، ]1342یا 1343ش. [؛ 

نمونه اي از کارت هاي تبریک نوروز 1343 منتشر کردۀ طرفداران امام خمینی، ]1343ش.[.

قرآن
به مناسبت حلول ماه مبارک رمضان، ماه نزول قرآن بر پیامبر اعظم )ص(، گروه ارتباطات آرشیوی 
اسنادی با موضوع قرآن را آماده و برای برگزاری نمایشگاه به شعب دوازده گانه سازمان ارسال 
کرد. این نمایشگاه شامل 14 عنوان و معرفی 23 برگ سند بوده است. قدیمی ترین سندمعرفی 
شده در این نمایشگاه مربوط به سال 1255ق. برابر با 1218ش. و دورۀ قاجار می باشد. این 
سند برات - از اسناد مالی- است که طی آن مقرر شده انعامی به م لام ح م دتقي  خ وش  ن ویس که 
به دستور شاه مشغول کتابت کلام الله است، اعطا شود. نامۀ محمد مشکات و ارائۀ پیشنهادهاي 
آیت الله بروجردي به دکتر مهران، وزیر فرهنگ، دربارۀ آم وزش  ق رآن  و ه ن ر و ص ن ع ت  در م دارس  
ب ه  دان ش  آم وزان،  و پ اس خ  وزیرف ره ن گ در این خصوص ، در تاریخ 1338/08/16ش. جدیدترین 

سند این نمایشگاه می باشد. عنوان های دیگر این نمایشگاه عبارتند از:
گ زارش   1275ش.[؛  ]1313ق.[/]1274یا  مشهور،  استادان  خط  به  قرآن  هزینۀ  صورت 
تذهیب کردۀ  ق رآن ه ای   و  تصویردار   خ طي  ن س خ ه ه ای   خ رید  دربارۀ  اف غ ان س ت ان   در  ایران   س فیر 
خ ارجیان  و ارس ال  آن ه ا ب ه  اروپ ا و گزارش وزارت امور خارجه به وزارت معارف در این زمینه، 
1303/2/16ش.؛ مکاتبات مربوط به دزدیده شدن کتاب هاي خ طی، ن ق اشی و قرآن هاي نفیس  از 
ک ت اب خ انۀ  س ل طن تی و ل زوم  ج ل وگیری  از س رق ت  و انتقال این  آثار به  خ ارج  از ک ش ور ب ا ه م ک اری  ادارۀ 
گ م رک ، تیر و مرداد 1301ش.؛ ارسال ترج مۀ خ ب ر م ن درج  در روزن امۀ »ه ان وریشه ک وریر« راج ع  
اس لامیۀ   ت دریس  در م دارس ، 1313/2/23ش.؛ م ک ات بۀ ک ت اب خ انۀ  علمیۀ   ب رای   ق رآن   ت رج مۀ   ب ه  
قطع هاي  در  ق رآن   ف روش   و  خ رید  قیم ت   و  چ اپ   دربارۀ   م ش ه د  ف ردوسی   ک ت اب خ انۀ  ب ا  ت ه ران  
اجازۀ  درخواست  و  ن س بی   ش رک ت   م دیر  ع ل می،   م ح م دح س ن   نامۀ  1313/6/11 ش.؛  م خ ت ل ف ، 
انحصاري چاپ قرآن مجید از ادارۀ  ان طب اع ات  و پاسخ آن اداره به این تقاضا، 1314/9/20ش.؛ 
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ن ظرات  پیش ن ه ادی  م دیر دب س ت ان  ایم ان دربارۀ ت دریس  ق رآن  م جید، 1323/8/24ش.؛ ل زوم  ق رائ ت  
ق رآن  م جید، ه ر روز ص ب ح  ق ب ل  از ش روع  ک لاس ها در ک لیۀ  دب س ت ان ها به منظور ایجاد حس احترام 
به موضوعات دیني و مذهبي در میان دانش آموزان، 1324/9/10ش.؛ گزارش اقدام » ک ان ون  
آن ،  از  نسخه اي  ارسال  و  ق رآن  ع ظم ت   دربارۀ  آریا«،  »روزن امۀ   ف وق ال ع ادۀ  ان ت ش ار  در  تشیع« 
1324/12/20ش.؛ گزارش تشکیل »جمعیت طرفداران قرآن« در بابل و اساسنامۀ این جمعیت، 
1329/10/20ش.؛ درخ واس ت  م ح م دت قی  ف ل س فی براي صدور اج ازۀ  دایرب ودن  دب س ت ان  اس لامی  
ق م  در س ه  م اه  ت اب س ت ان  ب رای  آم وزش  ق رآن  ب ه  دان ش  آم وزان، 1330/3/29ش.؛ مکاتبات مربوط 
م ذهبي،  تبلیغات   زمینۀ  در  آن  فعالیت هاي  و  گ رگ ان   در  ق رآن«   یاوران   »ج معیت  تشک ی ل   به 
1330/7/3ش.؛ نامۀ محمد مشکات و ارائۀ پیشنهادهاي آیت الله بروجردي به دکتر مهران وزیر 
فرهنگ، دربارۀ آم وزش  ق رآن  و ه ن ر و ص ن ع ت  در م دارس  ب ه  دان ش  آم وزان، و پ اس خ  وزیرف ره ن گ ، 

1338/08/16ش.
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باغ ملي- تهران
شناسۀ سند: 005؛ منشأ: آرشیو ملي ایران
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پیشنهاد رئیس نظمیۀ بوشهر به وزارت داخله برای ایجاد پلیس بحری با هدف کنترل ورود و خروج 
کشتی ها و درخواست پیش بینی اعتبارات آن در بودجۀ سال آینده، 1309/12/17ش.

شناسۀ سند: 15365-240؛ منشأ: آرشیو ملی ایران
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مکاتبۀ وزارت دربار اعظم با وزارت مالیه در خصوص ضرب مسکوکات طلا و نقره به مناسبت عید نوروز 
و محاسبۀ قیمت آن در بودجۀ سلطنتی سال بعد، 1296/12/13ش.

شناسۀ سند: 1-47995-240؛ منشأ: آرشیو ملی ایران
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نکاح نامۀ احمدبیگ فرزند محمد رشید بیگ ]حاکم کردستان[ با ماه نساء خانم دختر احمد وزیراردلان با 
مهریۀ معین، 23 جمادی الاولی 1208ق.

شناسۀ سند: 222-997؛ منشأ: آرشیو ملی ایران
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متن تلگراف امام خمیني به آیات عظام تهران دربارۀ محکوم کردن حملۀ مأموران رژیم به مدرسۀ فیضیه 
و حرام کردن تقیه و لزوم مبارزۀ علني با رژیم، استیضاح دولت و تأکید بر ادامۀ مبارزه،

 ]فروردین 1342ش.[
شناسۀ سند: 2-3690-291؛ منشأ: آرشیو ملی ایران


